
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 417 del 15/04/2024 

 
Atto N. 114 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO INSERIMENTO LAVORATIVO DI 

INCLUSIONE PRESSO IL PONTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
PER N. 1 UTENTE (CODICE 36464) PERIODO DAL 15/04/2024 AL 
15/07/2024. ATTO DI IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”;  

VISTA la lettera di intervento prot. n. 13169/2024, sottoscritta dall’Assistente Sociale di competenza, 
con la quale si richiede l’attivazione del tirocinio lavorativo di inclusione in favore di n. 1 utente (codice 
36464) presso Il Ponte Società Cooperativa Sociale A.R.L. con sede legale in Via Vergante n. 61 Invorio 
(NO) - 28045, C.F./P.IVA 01246580037 e operativa in via Dante Alighieri n. 2 Golasecca (VA) – 
21010;  

RICHIAMATA la determinazione n. 1436 del 13/12/2023 con la quale si affidava in favore 
dell’Azienda Speciale Consortile CFP Ticino Malpensa – Via Visconti di Modrone 12 – 21019 Somma 
Lombardo – P.IVA 02594340123, il servizio di inserimento lavorativo disabili relativamente all’Ambito 
Distrettuale di Somma Lombardo demandando al Servizio di Inserimento Lavorativo del CFP la 
gestione amministrativa delle pratiche di tirocinio/borsa-lavoro; 

CONSIDERATO che spetta al Comune l'onere del compenso per il tirocinio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

RITENUTO di provvedere con il presente atto a impegnare la spesa relativa al compenso del tirocinio 
per mesi tre, come da progetto individualizzato, pari a complessivi € 1.500,00 (non imponibile IVA ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 del DPR n. 633/1972), a favore dell’utente codice 36464 per il periodo dal 
15/04/2024 al 15/07/2024; 

ATTESO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, rientrando nella casistica dei contratti di 
lavoro; 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

- di disporre, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’attivazione del tirocinio lavorativo di 
inclusione come da prot. n. 13169/2024 nei confronti di n. 1 utente (codice 36464) presso Il 
Ponte Società Cooperativa Sociale A.R.L. con sede legale in Via Vergante n. 61 Invorio (NO) - 
28045, C.F./P.IVA 01246580037 e operativa in via Dante Alighieri n. 2 Golasecca (VA) – 
21010 per il periodo dal 15/04/2024 al 15/07/2024; 

- di impegnare a favore dell’Azienda Speciale Consortile CFP Ticino Malpensa, Via Visconti di 
Modrone 12 – 21019 Somma Lombardo, P.IVA 02594340123, la somma complessiva di  
€ 1.500,00 (non imponibile IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3 del DPR n. 633/1972) al cap. 
6766: “Tirocini e borse lavoro (servizi)” - U.1.03.02.15.999 – centro di costo 4111209 del Peg 
2024; 

- di sottrarre all’accesso e alla pubblicazione l’allegato alla presente determinazione a tutela del 
diritto alla riservatezza dell’interessato, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.lgs. 
n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018;  

 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Codice utente 

36464 I semestre 

2024 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Sociali 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

677 2024 1.500,00 12021 6766 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 15/04/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


